

## Statystyka w jednym palcu

**Uczniowie Zespołu Szkół Licealnych w Leżajsku zdobyli II miejsce w kraju w XXXI Konkursie ze znajomości Małego Rocznika Statystycznego Polski.**

Konkurs organizowany jest od 1968 roku. Jego celem jest zachęcenie młodzieży do utrwalenia nawyku korzystania z Małego Rocznika Statystycznego oraz zapoznanie z możliwościami uzyskiwania wielu informacji drogą odpowiedniego kojarzenia danych, ich przetwarzania i przekształcania.

Uczestniczą w nim uczniowie Liceów Ogólnokształcących i Ekonomicznych, po uprzednim zgłoszeniu akcesu przystąpienia do rywalizacji w Głównym Urzędzie Statystycznym. Organizatorami konkursu są GUS oraz Ministerstwo Edukacji Narodowej i Sportu.

W XXXI edycji wzięło udział 198 szkół, w tym 173 Licea Ekonomiczne, ogółem 16 822 uczniów. Z leżajskiego ZSL uczestniczyło 74 uczniów z trzech klas drugich Liceum Ekonomicznego, przygotowywanych starannie przez mgr. Jana Koguca. Spośród uczestników maksymalną ilość 115 punktów uzyskały: **Agata Jabłońska, Bernadetta Żygula, Agnieszka Borek, Marzena Pleśniarska, Wioletta Opalińska, Monika Król, Monika Nowak, Teresa Chamiec, Agata Nowak, Natalia Dorocicz, Lucyna Czarniecka, Agnieszka Wojtyna, Izabela Rup.**

Ankiety konkursowe zawierały 20 pytań, na które należało udzielić odpowiedzi w ciągu dwóch godzin. Aby to uczynić, trzeba było odnaleźć określone dane w Małym Roczniku Statystycznym, następnie wykonać obliczenia matematyczne i określić

miarę statystyczną. Uczniowie musieli wykazać się dużą wiedzą statystyczną i ogólną wiedzą ekonomiczną, właściwie zinterpretować treści pytania i obliczenia odpowiedniej miary statystycznej.

Wartość odpowiedzi sprawdzana była przez Komisję powołaną przez GUS. Za prawidłowe odpowiedzi na wszystkie pytania ankiety można było uzyskać 115 punktów. Przeciętna punktacja na jednego ucznia naszej szkoły wyniosła 113 punktów, co dało **drugie miejsce wśród 173 Liceów Ekonomicznych** biorących udział w tym ogólnopolskim konkursie.

Pierwsze miejsce zdobyli uczniowie Zespołu Szkół Ekonomicznych nr 3 w Krakowie. Byli lepsi od uczennic z Leżajska o zaledwie cztery dziesiąte punktu. Na trzecim miejscu uplasował się Zespół Szkół Ekonomicznych w Bielsku-Białej, którego przedstawiciele byli gorsi od Leżajszczanek o siedem dziesiątych punktu.

W konkursie wzięły też udział inne szkoły województwa podkarpackiego. Zespół Szkół Ekonomicznych w Brzozowie zajął 13 miejsce, Zespół Szkół w Przeworsku – 24, Zespół Szkół Ekonomicznych w Dębicy – 35, Zespół Szkół Ekonomicznych w Przemysłu – 38, Zespół Szkół w Strzyżowie – 58, Zespół szkół Ekonomicznych w Rzeszowie – 60, Zespół Szkół Ekonomicznych w Stalowej Woli – 104, Zespół Szkół w Lubaczowie – 114, a Zespół Szkół Ekonomicznych w Sanoku – 126.

Szczegółowe dane dotyczące wyników konkursu zawiera publikacja wydana przez Centralną Bibliotekę Statystyczną podsumowująca XXXI edycję. Na tym tle widać, jak wielki sukces osiągnęli uczniowie leżajskiego liceum. Gratulujemy!

**Jan Koguc  
Monika Lizak**

# **Jak wspierać rozwój ucznia?**

**Dyrekcja Zespołu Szkół Licealnych w Leżajsku we współpracy ze Stowarzyszeniem Promocja Edukacji zorganizowała Forum wychowawcze na temat wspierania rozwoju młodzieży w procesie dojrzewania. Odbyło się ono w sobotę, 8 marca br.**

Zajęcia prowadzone były przez pracowników naukowych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, specjalizujących się w psychologii wychowania i nauczania, a także w psychoprofilaktyce patologii społecznej.

Bardzo aktualna tematyka Forum ma na celu poszukiwanie praktycznych rozwiązań w pracy wychowawczej z młodzieżą w szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych.

Zajęcia prowadzone były w pięciu grupach pod kierunkiem dr Iwony Niewiadomskiej, adiunkta katedry Psychoprofilaktyki Patologii Społecznej KUL.

**(bs)**

90. rocznica powstania Zespołu Szkół im. B. Chrobrego

# W czasach Peereleu

(historii ciąg dalszy)

Po II wojnie światowej w całym kraju budowano socjalistyczny dobrobyt. Zmiany z tym związane w istotny sposób dotknęły szkołę. Walka o ukształtowanie młodego pokolenia była dla nowych władz bardzo ważna. Lata szkolne były, jak czytamy w dokumentach, kolejnymi etapami realizacji zadań uzupełnianych wskazaniem kolejnych zjazdów PZPR i kolejnych plenów KC. Niektórzy dzisiaj nie wiedzą już, czym były zjazdy partii i tym podobne rzeczy, którymi kiedyś żyła Polska.

„Zgodnie z nimi rada pedagogiczna podejmowała działania, służące wszechstronnemu rozwojowi uczniów, włączeniu ich do aktywnego udziału w przeobrażeniach warunków życia i stosunków międzyludzkich, do budowy społeczeństwa rozwiniętego socjalizmu”.

Co to znaczy? Na czym to polegało? Wszyscy nauczyciele w trosce o poprawę poziomu i efektów pracy dydaktycznej zobowiązani byli do modernizowania metod nauczania, polepszania wyników nauczania języków obcych, a szczególnie języka rosyjskiego, udzielania specjalnej pomocy z jednej strony uczniom, mającym trudności w nauce, a z – młodzieży uzdolnionej, preferowania w pracy pedagogicznej metod i form, służących wdrażaniu uczniów do samodzielnego zdobywania wiedzy, świadomego uczenia się i rozwijania zainteresowań, umiejętności korzystania z informacji naukowej i kształtowania motywacji permanentnej pracy nad własnym rozwojem.

Jak osiągnano te cele? Racjonalnie wykorzystywano czas lekcyjny, dogłębnie opracowywano materiał programowy, systematycznie wiązano wiedzę z praktyką, stosowano nauczanie problemowo-zespołowe, wykorzystywano uczniów do organizacji zajęć lekcyjnych i przygotowywania ćwiczeń. W szkole organizowano pracownię przedmiotowe, działkę biologiczną, ogródek geograficzno-astronomiczny, kompleks sportowo-rekreacyjny. Tym samym celem służyły także zespoły wyrównawcze, kółka zainteresowań, zawody szkolne w ramach olimpiad przedmiotowych, konkursy i wystawy.

Innymi słowy, szkoła starała się dbać o ucznia i wysoki poziom nauczania przy pewnych ograniczeniach – niskim uposażeniu nauczycieli, preferowaniu młodzieży pochodzenia robotniczego i chłopskiego przy zapisach.

W latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych klasy Liceum Ogólnokształcącego odpowiadały różnym profilom nauczania: matematyczno-fizycznemu, biologiczno-chemicznemu, humanistycznemu i podstawowemu. Uczono takich przedmiotów – język polski, język rosyjski, język niemiecki lub francuski, historia, biologia, matematyka, fizyka, astronomia, propedeutyka nauki o społeczeństwie, wychowanie fizyczne, wychowanie techniczne. Oprócz tego w latach siedemdziesiątych utworzono klasę Liceum Ekonomicznego. Dla wyrównania poziomu klas pierwszych tworzone zespoły wyrównawcze, a dla klas czwartych profilu podstawowego – fakultety. Do olimpiad

i konkursów przygotowywały kółka zainteresowań: historyczne, polonistyczne, biologiczne, matematyczne, fizyczne, chemiczne, geograficzno-astronomiczne, fotograficzne, muzyczno-wokalne.

Uroczystości szkolne uświetniał szkolny chór, dziewczęcy zespół wokalny „Szarotki”, działał też zespół big-beatowy.

W 1973 roku obie szkoły połączono i utworzono Zespół Szkół im. B. Chrobrego. W dalszej kolejności utworzono klasy zawodowe o specjalności ciastkarz-piekarz i aparatowy przetwórstwa owocowo-warzywnego. Przy Zespole Szkół istniał też oddział liceum dla dorosłych. Nauka dla młodzieży odbywała się na jedną zmianę – od ósmej do w poł do trzeciej, a dla dorosłych – po południu, w systemie wieczorowym, od poniedziałku do soboty.

Jednym w wielkich osiągnięć okresu PRL było wybudowanie nowego budynku. Stało się to przy olbrzymim osobistym zaangażowaniu ówczesnego dyrektora Czesława Lorenca.

Oddanie do użytku jednego skrzydła i przeniesienie szkoły z budynku przy ulicy Mickiewicza nastąpiło jesienią 1974 roku. Warto zaznaczyć, że młodzież była zobowiązana do przepracowania dwóch dni swoich wakacji społecznie na rzecz nowej szkoły. W sposób radykalnie zmieniły się warunki nauki. Zamiast pieców węglowych grzały kaloryfery centralnego ogrzewania, wiadra z wodą i miednice zamieniono na karny i umywalki, drewnianą wygodkę na wolnym powietrzu zastąpiono eleganckimi toaletami.

Utrudnieniem było pozostawienie w starym budynku pracowni wychowania technicznego. Na lekcje wychowania fizycznego uczniowie po starym chodzili do hali sportowej przy placu Jaszowskiego. Oczywiście dojsie wykorzystywali jako pretekst do spóźnienia się na zajęcia. Drugie skrzydło i salę gimnastyczną ukończono po około dwóch latach. Przy okazji budowy, wyremontowano internat, zamontowano centralne ogrzewanie, naprawiono dach.

Uczniowie zobowiązani byli do noszenia granatowych fartuchów z białym kolnierzykiem lub mundurków z tarczą szkoły na rękawie. W latach osiemdziesiątych szkolne emblematy zaczęły znikać z uczniowskiej odzieży, a początek lat dziewięćdziesiątych uwolnił od nich uczniów całkowicie. Razem z nią ulotniła się przedwojenna duma i zaszczyt z przynależności do społeczności szkolnej.

**Monika Lizak**

## I Ty możesz zostać studentem

23 marca br. w auli Zespołu Szkół im. B. Chrobrego odbył się II Międzyszkolny Powiatowy Konkurs Matematyczny „I Ty możesz zostać studentem”. Pod patronatem Starostwa Powiatowego w Leżajsku zorganizowały go nauczycielki, panie: mgr Elżbieta Naróg, mgr Halina Samko, mgr Maria Strzelecka i mgr Małgorzata Sarzyńska. Konkurs przeznaczony był dla uczniów klas maturalnych. Celem było sprawdzenie wiadomości, doskonalenie umiejętności rozłożenia pracy w czasie i radzenia sobie ze stresem.

Osiemdziesięciu uczestników zmagало się z bardzo trudnym testem wielokrotnego wyboru, obejmującym materiał z czterech lat nauki w szkole średniej. Zadania dotyczyły rachunku prawdopodobieństwa, algebry, geometrii analitycznej i przestrzennej. Po 90 minutach komisja konkursowa zebrała prace.

11 kwietnia br. w restauracji „Capri” nastąpiło ogłoszenie wyników i rozdanie nagród. Pierwsze miejsce zajęła **Monika Kyc** z ZS w Leżajsku, drugie miejsce **Joanna Madej** z ZS w Leżajsku, trzecie **Rafał Kamiński** z ZS w Nowej Sarzynie, czwarte **Magdalena Rosa** z ZS w Nowej Sarzynie, piąte **Edyta Rauza** z ZS w Leżajsku i **Narcyz Kielar** z ZS w Nowej Sarzynie, szóste **Joanna Bereziewicz** z ZS w Leżajsku, siódme **Ewa Bieńkowska** z ZS w Nowej Sarzynie i **Paweł Halesiak** z ZS w Leżajsku, ósme **Marcin Murdzia** z ZS w Leżajsku, dziewiąte **Grzegorz Bielak** ZSZ w Leżajsku, **Ewelina Wit** i **Mariusz Płoszaj** z ZS w Leżajsku.

Sponsorami nagród byli: Starostwo Powiatowe Leżajsk, wójt gminy Leżajsk, PZU oddział Leżajsk, Leżajskie Stowarzyszenie Rozwoju, dyrektor ZS w Leżajsku, firmy komputerowe GP compi i ACUS SOFT oraz restauracja CAPRI.

Zadania (było ich 30 a czasu na rozwiązanie - 90 minut) dotyczyły rachunku prawdopodobieństwa, algebry, geometrii, trygonometrii i analizy matematycznej. Wyniki konkursu pokazały, że młodzież świetnie opanowała rzemiosło rozwiązywania zadań testowych. Uczniowie i ich opiekunowie nie kryli radości z odniesionych sukcesów. Laureaci zgodnie przyznawali, że muszą jeszcze dopracować umiejętność rozkładania pracy w czasie, nie zostawiać pustych miejsc, szybko wpisywać to, co się wie, a potem wracać i zastanawiać się nad bardziej skomplikowanymi pytaniami, zbierać punkty za nawet najdrobniejszą wiadomość. Formuła konkursu sprawdziła się. Zainteresowanie było duże, co potwierdza potrzebę tego typu międzyszkolnych spotkań.

Organizatorzy dziękują wszystkim sponsorom za wsparcie tej cennej inicjatywy a państwu Niemczykom za mile przyjęcie laureatów konkursu i zaproszonych gości w swojej restauracji już po raz kolejny.

Opiekunami laureatów konkursu byli nauczyciele. Uczniów leżajskiego LO: Monikę Kyc, Joannę Madej, Joannę Bereziewicz, Pawła Halesiaka, Marcina Murdzę i Mariusza Płoszaja przygotowała mgr **Henryka Fleszar**, natomiast Edytę Rauzę i Ewelinę Wit - mgr **Michał Karp**. Uczniów LO w Nowej Sarzynie: Ewę Bieńkowską, Rafała Kamińskiego, Magdalenę Rosę i Narcyzę Kielara - mgr **Maria Strzelecka**, a ucznia leżajskiego TE Grzegorza Bielaka - mgr **Halina Samko**.

Monika Lizak



## 50 lat po maturze

29 czerwca br. spotkali się w Leżajsku absolwenci tutejszego Liceum Ogólnokształcącego, którzy w 1953 roku zdawali maturę. Zjazd zorganizowali: Stanisław Korasadowicz, Elżbieta Hammer i Marian Giża.

W spotkaniu wzięło udział 31 absolwentów z trzech klas (a,b,c), które liczyły 88 maturzystów. Wysłano 59 zaproszeń, do osób, których znane były adresy. 23 kolegów i koleżanek odeszło już niestety z tego świata.

Na spotkanie przybyło 31 maturzystów sprzed 50 lat. 15 z nich mieszka w Leżajsku, pozostałych 16 przyjechało z odległych miast Polski, m. in. z Warszawy, Szczecina, Gdańska, Łomży, Białegostoku, Raciborza, Krakowa, Łodzi. Koleżanki przebywające w USA przysłały uczestnikom zjazdu życzenia.

Było to drugie po 40 latach spotkanie pełne radości, wzruszenia, wspomnień i nostalgii. Wszyscy zebrali się na placu swego dawnego Liceum. Minutą ciszy uczcili pamięć zmarłych profesorów, kolegów i koleżanek. Potem przeszli na plac kaźni 28 maja 1943, gdzie rozstrzelani zostali w czasie okupacji hitlerowskiej ich koledzy. Po Mszy św. w Kościele Farnym, złożyli wieńce na grobach zmarłych profesorów. Odwiedzili zakątki miasta, które szczególnie zapadły im w pamięć z młodzińskich lat, zrobili wiele pamiątkowych zdjęć, między innymi pod pomnikiem króla Władysława Jagiełły w Rynku, którego za „ich czasów” jeszcze nie było.

Wieczór spędzili na towarzyskim spotkaniu w restauracji „Capri”. Odbędzie się ono w bardzo miłej atmosferze, cieszyli się ze spotkania kolegów i koleżanek po tak wielu latach. Wymieniano adresy, obiecywano sobie utrzymywanie stałego kontaktu. I... być może kolejne spotkanie.

**(sk)**